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[Finansministeren.] 
Jeg kommer til at tænke på en lille ting, 

hvis jeg må vende tilbage til sambeskat- 
ningen. Da vi drøftede dette problem i ud- 
valget og vi havde kigget på tingene og man 
havde fundet ud af, at hvis man lavede en 
selvstændig beskatning, ja, så gik det jo ud 
over de ægteskaber, hvor hustruen ikke gik 
på arbejde, og man måtte også tænke på 
de ægteskaber, hvor der var medhjælpende 
hustruer, så sagde hr. Poul Møller, da der 
var stille efter denne drøftelse: vi skal nu 
også tænke på de enlige; hvortil jeg så sva- 
rede: ja, det var en god bemærkning, så 
har vi jo været hele kredsen rundt, og de 
skulle alle sammen have skattelettelser. 
Det siger jo noget om de problemer, man 
står over for, når man skal lave den skatte- 
reform og de skatteskalaer, som vi nu skal 
gennemføre. Hr. Hilmar Baunsgaard var 
inde på, at den skala, som regeringen har 
fremlagt, slet ikke løste de problemer, som 
vi skulle løse i forbindelse med merværdi- 
afgiftens gennemførelse. Jeg tror, hr. Hil- 
mar Baunsgaard sagde noget i retning af, 
at det var forudsat, at både de mindre og 
de mellemste indtægter skulle have lettelse, 
men at dette ikke skete efter regeringens 
forslag. Det forstår jeg ikke rigtig, for så 
vidt jeg kan læse tallene i et af de doku- 
menter, der er fremlagt, så er der jo ganske 
pæne skattelettelser hele vejen og ikke 
mindst for mellemindtægterne i regeringens 
forslag. Hvis vi tager f. eks. en skalaind- 
komst på ca. 30.000 kr. efter fradrag for 
kommuneskat, så er der jo efter regeringens 
skala en skattelettelse på ikke mindre end 
1.352 kr., og for en indtægt på 37.000 kr. 홢 
hvis vi tager kommuneskatten med, på ca. 
41.000 kr. 홢 er der en skattelettelse på ikke 
mindre end 2.440 kr. Går vi op til en indtægt, 
en samlet bruttoindtægt, på ca. 60.000 kr., er 
der en skattelettelse på 2.550 kr. efter re- 
geringens forslag, og så aftrappes det nedad 
igen mod nul, og så stiger det på de højere 
indtægter. Det er altså ganske forkert, når 
hr. Hilmar Baunsgaard heroppefra har for- 
søgt at give os det indtryk, at den skala, 
som regeringen har fremlagt, ikke bruger 
momspengene, eller at den bruger dem på 
en forkert måde; tværtimod, må jeg jo des- 
værre sige, hvis vi endelig skal sammenligne 
regeringens udkast og det udkast, der fore- 
ligger fra radikal side, viser det sig, at den 

radikale skala, således som det jo fremgår 
af dokumenterne, i højere grad vender den 
tunge ende nedad, og det er da ikke så 
mærkeligt, fordi vi jo går op til 10.000 kr. i 
skattefri bundgrænse for forsørgere og 
5.000 kr. for ikke-forsørgere, hvor de radi- 
kale kun går op til 6.800 kr. for forsørgere 
og 3.400 kr. for ikke-forsørgere. Jeg skal 
ikke fordybe mig i alle disse tal, men jeg 
kunne da godt have lyst til at nævne nogle 
af dem. Hvis vi tager en indkomst uden 
skattefradrag på ca. 12.000 kr., så beskattes 
denne efter det radikale udkast med 6 pet. 
og efter regeringens med 2,5. Hvis vi tager 
en indkomst på ca. 19.000 kr., beskattes den 
efter den radikale skala med 10,1 pet. og 
efter vores med 7,9, altså en meget væsent- 
lig forskel. Går vi op til 26.000 kr., er der en 
beskatning i den radikale skala på 12,8 pet. 
og hos os på 10,8. Går vi højere op, til 28.300, 
er der en beskatning i den radikale skala på 
13,6 pet., i vores på 11,5, og jeg kan gå endnu 
højere op, jeg kan gå op til 32.500 kr.; dér 
er en skatteprocent i det radikale udkast på 
14,6 mod 13,8 i vores skala. 

Herefter vender billedet, og det vil altså 
sige, at den skala, der er fremlagt fra rege- 
ringen, netop forsøger at løse disse pro- 
blemer; som vi hørte før af de tal, jeg læste 
op, er der jo ganske betragtelige indkomst- 
skattelettelser for mellemindkomsterne og 
samtidig betydelige lettelser nedad i skatte- 
skalaen, idet vi jo prøver på at 홢 som jeg 
sagde det før 홢 genoprette progressionen i 
det danske skattesystem. Jeg mener, det 
er helt rigtigt, at vi gør det. Det samme 
gælder jo, hvis man indregner den skatte- 
byrde, som momsen giver; også her kan man 
jo se, at der er dækning for den belastning, 
som merværdiafgiften lægger på de forskel- 
lige grupper; vi har taget en familie med 
2 børn, som jo allerede i udskrivningsloven 
får en lettelse på ca. 800 kr., og disse lettel- 
ser føres jo videre i det næste år ved hjælp af 
de skatteskalaer, som vi har lavet. 

Ja, sådan ser virkeligheden ud, når man 
kigger på, skalaerne. Jeg har været inde på 
en hel række af de problemer, der i øvrigt 
blev rejst i hr. Hilmar Baunsgaards indlæg 
om sambeskatningen og kildeskatten, men 
jeg vil gerne sige lidt om det kumulative 
system, som er kommet til at spille en sådan 
rolle. Jeg beklager også, at man er kommet 
i sidste øjeblik med det; jeg havde håbet på, 


